
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от   03 апреля 2023 года                                                                      № 115  - од

пгт.Березово

Об организации и проведении

районного  (заочного) конкурса творческих проектов

исследовательской направленности «Мудрый совёнок»

среди воспитанников и обучающихся образовательных организаций

Березовского района в 2023  году

На основании муниципальной программы  «Развитие образования в

Березовском районе», в соответствии с планом работы Комитета образования на

2023 год,  в целях  выявления творчески одаренных детей, привлечения к

проектной  и  исследовательской деятельности воспитанников дошкольных

образовательных учреждений и обучающихся начальной ступени образования

общеобразовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном (заочном) конкурсе творческих

проектов исследовательской направленности «Мудрый совёнок» среди

воспитанников и обучающихся образовательных учреждений Березовского

района на 2023 год (далее районный (заочный) конкурс «Мудрый совенок»)

согласно приложению.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение районного

(заочного) конкурса «Мудрый совёнок» отдел дополнительного образования и

воспитательной работы.

3. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы:

3.1. Организовать проведение районного (заочного) конкурса «Мудрый

совёнок»  в образовательных организациях в сроки с 05 апреля 2023 года   по 31

мая 2023 года.



            3.2. Разместить  информацию о конкурсе на сайте Комитета образования в 

срок до 10 апреля 2023 года. 

           3.3. Подготовить дипломы победителей и призеров, сертификаты 

участников с указанием педагогов, подготовивших воспитанников и 

обучающихся для районного (заочного) конкурса «Мудрый совёнок», в срок до 30 

мая 2023 года. 

            3.4. Направить наградные материалы в образовательные учреждения в срок 

до 31 мая 2023 года. 

           4. Руководителям образовательных организаций: 

           4.1. Провести дошкольный и школьный этапы конкурса творческих 

проектов исследовательской направленности «Мудрый совёнок» среди 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций в срок до 30 апреля 

2023 года.  

            4.2. Обеспечить участие воспитанников и обучающихся образовательных 

организаций в районном (заочном) конкурсе «Мудрый совёнок» в срок до  10 мая 

2023 года. 

           4.3. Направить  творческие проекты и исследовательские работы 

обучающихся для участия в районном (заочном) конкурсе «Мудрый совёнок» на 

электронный адрес kutnikes@mail.ru в срок до 10 мая 2023 года. 

            4.4.  Привлечь к участию в районном конкурсе детей, состоящих на 

контроле в КДН и ЗП, ПДН, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,               

в социально-опасном положении, на внутришкольном контроле. 

           5. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. председателя                                                    И.Ф. Лебедева 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Главный специалист отдела дополнительного  

образования и воспитательной работы 

Кутник Екатерина Сергеевна 

Тел.8(34674)2-14-38 

 

 

 
Рассылка: 

В архив – 1 экз. 

В комитет образования – 1 экз. 

В ОО – в эл. виде 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kutnikes@mail.ru


 

 

 

Приложение  

к приказу Комитета образования 

от 03.03.2023г. №  115 - од 

 

Положение 

о районном  (заочном) конкурсе творческих проектов исследовательской направленности 

«Мудрый совёнок» среди воспитанников 5 – 7 лет и обучающихся 1-5 классов 

образовательных организаций Березовского района  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее  Положение определяет цели и задачи, порядок проведения конкурса, в основе которого 

лежит проектная деятельность, получение новой информации и разработка новых идей. 

1.2. Конкурс проводит отдел дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования 

администрации Березовского района. 

1.3. Прием работ на конкурс осуществляется  до 10 мая 2023 года. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

2.1. Цель конкурса: выявление детей, стремящихся к более глубокому познанию достижений в 

различных областях науки, техники, творчески одаренных, склонных к учебно-практической, 

исследовательской работе, повышение уровня самостоятельности при поиске и закреплении новых знаний 

и умений, вовлечение ребенка от 5 до 7 лет и 1-5 классов в исследовательско - проектную деятельность. 

2.2. Задачи конкурса: 

- создание условий для развития способных детей, награждение победителей,  призеров, участников,  а также 

педагогов,   создающих условия  для  занятий проектно-исследовательской деятельности воспитанников 5-7 

лет, обучающихся 1-5 классов образовательных организаций. 

- формирование   развивающей   среды,   создание   предпосылки   для широкого    обсуждения,    обмена    

мнениями,    умения   отстаивать позицию и собственную точку  зрения; 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

3.1. Участниками Конкурса могут стать юные исследователи: воспитанники 5-7 лет  и обучающиеся 1-5 

классов школ, 7-11 лет воспитанники учреждений дополнительного образования.  

3.2. К участию в Конкурсе допускаются  индивидуальные и групповые работы. Автор (авторы) могут 

представить только одну работу,  при условии, что ранее работа не участвовала в конкурсе.  

3.3. Для участия в конкурсе необходимо прислать в срок до 10 мая 2023 г.: 

1) заявку на участие (Ф.И.О. участника; группа/класс/творческое объединение; тема работы; 

направление; Ф.И.О. педагога-консультанта полностью, должность);  

2) Работу участника конкурса в электронном виде. 

 

4. Состав экспертной группы 
 

4.1. Состав экспертной группы формируется из представителей Комитета образования, МАУ «Образовательный 

центр», представителей родительской общественности. Количество экспертов группы не должен превышать шести 

человек. 

4.2. Экспертная группа организует оценивание творческих работ обучающихся и подводит итоги, направляет 

дипломы и сертификаты в ОУ. 

5. ПОДГОТОВКА К  КОНКУРСУ 

 

5.1.При подготовке работ допускается участие руководителей или консультантов, родителей, но сами 



работы должны быть выполнены детьми самостоятельно, в ДОУ – помощь оказывают родители и 

воспитатели.  

5.2. Проблема или решение проблемы должно быть оригинальным. Ценятся творчество, интеллектуальная 

продуктивность, генерация новых идей, может быть, необычных, но обоснованных. 

5.3. Для    участия    в конкурсе принимаются    исследовательские    работы и творческие проекты, 

выполненные детьми по следующим направлениям: окружающий мир, языкознание, математика, 

краеведение, экология, искусство, информатика, литература, техническое творчество и др. 

 

6. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ 

 

6.1. Письменные работы на конкурс принимаются на бумажном или электронном носителях (шрифт —Times 

New Roman, размер шрифта — 14, интервал — 1-1,5); 

6.2. Весь материал должен быть хорошо читаемым. 

6.3. На одном электронном носителе должна быть оформлена одна работа; 

6.4. Письменная работа должна содержать ссылки на источники, материалы которых были использованы 

при ее написании. 

6.5. Информативность и убедительность предоставляемого материала зависит от качества 

иллюстративного материала (т.е. графиков, таблиц, рисунков и фотографий). Оптимальное соотношение 

текстового и иллюстративного материала примерно соответствует 1:1.  

6.6. В состав работы входят следующие части: титульный лист, аннотация, план исследований и научная 

статья (описание работы). Эти части работы выполняются на отдельных листах и скрепляются между 

собой. 

6.7. Титульный лист содержит следующие атрибуты: названия конкурса и работы, населенный пункт; 

сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс) и научных руководителях 

(фамилия, имя, отчество, звание, должность, место работы). Сокращения не допускаются. 

6.8. Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о работе, в частности, включать 

следующую краткую информацию: цель работы; методы и приемы, которые использовались в работе; 

полученные данные; выводы. 

6.9. Содержание работы включает в себя: 

        - Мотив выбора темы исследования и значимость исследования или проектирования для 

окружающих.  

         - Цель работы и то, какие задачи решал автор или авторы.  

         - Гипотеза или гипотезы, которые проверялись.  

         -  Как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие средства были 

задействованы в его работе).  

          - Что получилось в результате.  

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ 

 

7.1.  Глубина раскрытия темы (цели, задачи, гипотезы, полученные результаты и выводы).  

7.2. Образность и выразительность изложения.  

7.3. Оригинальная подача материала.  

7.4. Выполнение требований  к оформлению. 

8.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

 

8.1.  Победителями Конкурса считаются участники, набравшие максимальное количество баллов. Для 

победителей Конкурса установлены три призовых места в каждой возрастной категории. Награждаются 

дипломами Комитета образования I, II,  III степеней районного конкурса. 

8.2. Право присуждения призовых мест (по количеству набранных баллов) остаётся за экспертной 

группой.  

8.3. Все участники получают сертификаты Комитета образования об участии в конкурсе. 

 

 

 

 

 



 

 


